primis secundis ue qualitatibus nos afficiât, sed & toto genere de corpore nostro quicquid attigerint corrumpant, idque extrahens in suam speciem ac similitudinem verrât. Quocirca in genere totius substantiæ extremè contraria sunt alimenta & deleteria. Inter hæc medio quasi ordine confederunt medicamenta purgantia, quæ neque vt alimenta in nostram substantiam conuerti, neq; hanc profus corrumpere aut absumere solent. Extremorum hæc naturam habent participè, partim quidem similia, partim dissimilia nobis. Dumq; nec vinci omnino neque vincere possunt, inimica dissimilitudine velur per seditionem exiguntur & exterminantur, secum interim similitudinis necessitudine eum humorem abducētia cum quo maior erit affinitas. Eiusmodi ergo sunt medicamenta quæcunque inter illos totius substantiæ extrema, conditionem planè mediam acceperunt. Quæcunque autem ab his in alimentorum extremum propius accesserunt, qualia sunt quæ benigna vocantur, ea si suo purgandi sine quavis occasione frustrētur, in humorem ad quem educendum apta erant, conuertantur, ceduntque nonnunquam in alimētum corpori. Quæ verò à medio in genus deleteriorum magis deurgunt, quod genus sunt vehemēnora, si quando purgandi finem non assequuntur, corpori grauitèr incommodant. Vtriusque generis conditionē Galenus ita persequitur, Ideoque in purgantibus medicinis quædam sunt quæ si purgatione frustrētur, præterquam quòd nullo damno corpus afficiunt, in alimentum ipsius insuper cedunt: alix se ad animantis perniciem ac venenum conuertunt. Habet enim omnino purgans medicamentum cum vno certè aliquo in nobis humore similitudinem, neque est illi semper admulsa vis veneni quare vt non purget, non tamen iniuriam semper aliquam facit, sed et cõcoquetur et talem gignet humore quales trahere poterat. Et rursum: Quare vbi purgatione haud assequuntur quædã purgantiũ, alia malum corporibus nostris inferunt quædã verò alimētũ exhibent. *Br.* Iam satis planè expositæ tres facultatum discretiæ, à tota substantia profectæ: at quarta restare videtur, qua alia medicamēta alias corporis partes quasi delectu quodam aut iuuent aut lædant. *Ex.* Id non minus totius sit substantiæ proprietate, non quæ ad vniuersum corpus, sed quæ ad vnã quampiam particulã

compa-

comparatur. Vt enim partium corporis aliæ alijs gaudēt iuuanturque alimentis, nostrum quidem cerebrum animantiū cerebro, pulmo pulmone, iecur iecore, stomachus stomacho & cor corde, idē ob quandam substantiæ cognationem: ita
 5 et in deleteriorum genere, quædam proculdubio vnicuiuspiam particulæ, non alijs aduersantur suntque pestifera. Quod cum Galenus cognitum haberet, falsus est à marino lepore pulmonem vnum ex omnibus corporis particulis, à cantharidibus vesicam solum exulcerari. Similis est et eorum ratio, quibus
 10 vis data est particulas expurgandi: quædam enim iecur, quædam lienem, quædam pectus pulmonesque, quædam verò caput purgāt: alia renum, alia vesicæ calculos conterunt. Nihil est in vlla naturæ parte, quod nō peculiari et occulta proprietate vigeat. Et iam si multa inter se conferamus, necesse
 15 est omnino has illorum proprietates aut similitudine quadā & affinitate sibi consentire, aut dissimilitudine atque dissidio aduersari. Hinc sympathiæ & antipathiæ id est confensiones & diffensiones profectæ sunt, omnibus rebus insertæ: arcanæ quidem illæ & abdiæ, quas natura nos mutari potius quàm
 20 scire voluit. Hæ causæ habentur omnium occultorū effectū qui nullis rationibus evidentibus probabiles existūt. Quod igitur alia medicamenta alias corporis partes aut iuuent aut lædant, in causa est sympathia vel antipathia. Itaque si tibi magnetem ferrum attrahere proponam: si selenitem quem annulo inclusum vidisse memini, nudæ cutis contactu languinē
 25 quavis ex parte manantem sistere, quam vim nonnulli aspidi concedunt: si tertium digito inditum minore quàm æquinoctialis horæ curriculo, dysenterica alui profluvia colubere, aut eum qui hæmorrhoidas sistebat & compescebat, si felle nepitæ herba sibi meden, ranas, bulliones, lacertas & serpentes herbæ ranunculi esu & contactu recreari, Ibidem passam
 30 serpentibus origano salutem querere, mustellam cum regulo dimicaturam se rura munire, confixum ceruum dictamo sibi opitulari: hæc inquam aliaque eius generis selenita si tibi proponam, in promptu erit quod dicas, ea totius substantiæ similitudine & amicitia, quæ noxia sunt attrahendo hæc efficere. *Philosofus*, Quis si fortè scammoni-
 35 um, & alia quædam vehementiora cholagoga foris admota, dysenteriam persanent? *Brevi*. At verò si tibi contrā
 obocu-

ob oculos cōstituo magnetem vel allio perunctum, vel adamantis presentia ferrum non allucere: vanescere filicem, quæ copiosa in ambitum arundine obſita ſit: et contrà perire arundinem, quam obſepiēs multa filix in orbem cinxerit. Quercum iuglandi proxime aſidentem, aut braſſicam cyclamino oppoſitam exareſcere, Cicutam vino tanquàm veneno inſperſam emori, Oleam in quercus ſcrobe poſitam extinguā, Fraxini umbram ſerpenres non ferre, & quàm longiſſimè fugere, Vitem clauiculis ſolam braſſicam non complecti et in diuerſam partē ſe inſeſtere, Saphirum anthracē aut fūgare aut diſcerpere, Ciceros ſtuniatiles à rabido cane demortis opem ferre, Scordion & centauium minus letalium beſtiarum iſtibus, Terram lemaniam hauſtus cantharidibus aut lepore marino ſuccurrere, Tetrām armenā à peſtilētibus febribus vindicare. Iam habes quod dicas hæc antipathia et totius ſubſtantie diſcordia fieri, qua etiam alexiteria, id eſt amuleta omnia nos tuos reddunt. Cæterum ſi peoniam tibi affero infantium collo ſubnexam, comitiale morbum fanare (idem enim de peonia maſcula veruſſimum comperi) quā totius ſubſtantie aut conuenientiam aut repugnantiam dabis quæ id efficiat? Si quod pituitam quæ mali cauſa eſt è cerebro ſimilitudine ſubſtantie detrahit, iccirco medetur, cur non etiam alijs quibuſq; à pituita morbis ſuccurret? aut cur non eaſdem vires obtineant medicamenta quæcūque pituitam eliciunt? Scio Galenum hanc illi vim iccirco aſſignare, quòd exiccandi vi pollear tenuiſq; ſit ſubſtantie, ac propterea vetriculorum cerebri infra ctus ex pediat. Sed quum alia plurima extant maiore ſiccitate prædita, tenuiorumq; partium, cur illa vim pariter eandem ad morbum comitiale non accipiſſent? *Ex.* Iſtæ eius vis non è manifeſtis qualitatibus, ſed à totius ſubſtantie diſſidio atque repugnantia dimanauit, qua non pituitæ, non humoris lentiori, ſed morbi comitiales eſſentie (quæ latens occultaq; eſt) proſus aduerſatur. *Phi.* Mira verò plerunque Galeni ambitio, qui medicamentorum vires, quas Dioſcorides ſedulo ac diligenter eſt perſequutus omnes conſtituit in vulgatas elementorum facultates reſuſcitare, hincq; omniū cauſas & rationes deducere. Sed præclarum iſtum, ſi Dijs placet, conatum tot ac tantę circum ueniūt difficultates, vt vni ac ſimplici rei non modò duas, ſed tres

quatuor ue contrarias pugnatesq; substantias assignet: id autem quam contortè, perspectum vobis est, quibus quotidie præcipua cura est, ista omnia diligentius excutiendi. Ipse equidem nunquam de hoc artificio ita bene sperabo, vt ex stirpiù
 5 colore, odore vel sapore, earum primas secundasq; facultates consequenturum putem, neq; hanc ipse noscendi rationè, sed eam quæ ab experientia ducitur, firmâ habebò. Hincq; ad factum est, vt vni Dioscoridi qui simplicium medicamentorum vires puris nudisq; verbis, nulla consequente ratione enarravit, plus fidei et authoritatis habeam, quam Galeno tot
 10 vanis rationibus instructo: existimentiq; medicamentorum experientiam ratione potiore. *Em.* Placide ac modestè omnia. Neq; enim leuis neq; inanis habendus hic Galeni labor.

15 VNDE NATA TOTIVS SVBSTANTIÆ

*proprietates, vtq; à substantia distet, & vbi sita
 sit. Cap. XVIII.*

EVDXXV.

20 **T**emperamētum accidens omnino quum sit, in substantiarum genus verè constitui nō potest. Materia quæ rudis & omnis formæ expers intelligitur, substantia iam est, sed infimo & abiectissimo ordine. Præstatori gradu est
 25 naturale corpus. Corporis autem species ac forma, quæ illius est summa perfectio, quæ tum in rerum natura consistit, tum à cæteris distat differetq; rebus, cæteris quidem omnibus dignitate præcellit, & in substantiarum genere prima atq; summa collocatur. Quocirca nihil omnium melius quam species potest tota vel præcipua rei substantia aut essentia appellari: & quæ substantiæ totius proprietates nuncupantur, hæc species
 30 sunt & formæ. Quæcumque igitur sit formarum, eadem est & proprietatum origo. Deus autem maximus olim primum cæcos stellis & viribus instructos, ipsaq; gignendarū rerum elementa, solus ex sola diuinitatis suæ immensitate cōdidit. Deinde verò & secundo loco animantium, stirpium & inanimorum genera, non solus ex se solo, sed ne illa (inquit Plato) eadem cum cælis conditione forent, accitis cælorum
 35 elementorumque viribus. Vt enim singula de terra vel aqua profe-

proficiens, materiam illis ab elementis assignauit, ita sanè formam cuius suam è cælo proprijs ornatam vitibus immisit. Et ne posthac assiduas operas ad continuandam perpetuandâ-
 que rerum procreationem collocaret, singula quæ creauerat
 insitit semen proferre, quod gignendis alijs tum materiam, tum
 preparationem calore, spiritu & conformatione exhiberet:
 ipsum verò cælum insitit formam præparatis illis impartitit:
 itaque occultas rerum proprietates, quæ neque in tempera-
 mento neque in materia inhærescunt, si è spiritu et calore de-
 ductis, diuinas fateri necesse est, quandoquidem calor & spi-
 ritus in semine verè proximeq; diuinus est: si uero è forma
 proximè cælestes uti & formam. Non abs re igitur & Plato-
 nicorum & Theologorum sententia cælum intelligitur ge-
 nitarum gignendarumque formatum omnium seminibus
 comprehensum, cuius & anima seminales illorum rationes cõ-
 prehendit, ab his ideis profectas quas vna diuina mens omnes
 suo quasi sinu gerit. Quicquid mundi vniuersitate com-
 prehenditur, id Deus cælo elementisque conseruandum or-
 tuque assiduo continuandum subiecit, vt iam nihil vel ex
 semine gigni, genitumue cõseruari sine cælo possit: nisi quid
 Deus ipsi quasi ministris omisus, ex se proximè miraculo effi-
 ciat. Quæcunque etiam sponte sua nullo semine prodeunt,
 vt stirpes pleræq; & animantes, metalla omnia omnesq; lapi-
 des, ex vno cælo formas proprietatesq; sumunt, quod semper
 præsto est & in omnem materiam idoneo temperamento a-
 leijq; præparatiõibus instruetam, formam immittit qualem
 ea meretur. Itaq; naturalis illa causa præstantissima & nobi-
 lissima omnium est formatũ exemplar, cuius per omnia dif-
 fusa virtus quocunq; penetrat: quam Plato mundi animam,
 alius quidam datorem formarum, Aristoteles vniuersalem
 naturam appellauit. Hæc formam rebus non de subiecti præ-
 paratione suscipit, sed integram quasi de sinu suo cõfert præ-
 parato subiecto, in quo illa la teneri seruamq; possit. Illinc si-
 mul & tota formæ proprietates defluit, quæ quanquam acci-
 dens est, à forma tamen nunquam seiungi separariue potest:
 illius ingenita & indiuidua vis, cuius opè quæcunq; sua sunt
 omnia efficit. Hoc vno maximè proprietates à sua forma & à
 tota substantia disiungitur, quòd plerumq; immittitur inte-
 gra illa q; formæ substantia. Scammonijs vis est bilem expel-
 lere